



Estado de Mato Grosso do Sul Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

ALCINOPOLIS Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Junho 1º Semestre/2014

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a" Anexo I

25/07/2014

Nr.	G1 DESPESA COM PESSOAL	Despesas Executadas	
		Despesa Liquidada Últimos 12 Meses	Inscritas em restos a pagar não Processados
1	DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	13.559.986,77	0,00
2	Pessoal Ativo	13.559.986,77	0,00
3	Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
4	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
5	DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (I - II)	0,00	0,00
6	Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
7	Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
8	Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
9	Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
10	DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	13.559.986,77	0,00

Nr.	G2 DTP	Valor
11	DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP (IV) = (III a + III b)	13.559.986,77

Nr.	G3 APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor
12	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL (V)	28.379.843,10
13	% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (VI / V) * 100	47,78
14	LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) 54% da RCL	15.325.115,27
15	LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) 51,3% da RCL	14.558.859,51
16	LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 48,6% da RCL	13.792.603,75

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64.



Estado de Mato Grosso do Sul Prefeitura Municipal de Alcinópolis Atos Oficiais do Poder Executivo

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: COXIM GÁS COMÉRCIO LTDA EPP

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuidade da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos termos da Lei 8.666/93, no período 01 de agosto de 2014 a 01 de fevereiro de 2015.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 28.07.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e COXIM GÁS COMÉRCIO LTDA EPP

Alcinópolis – MS, 28 de julho de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
Prefeito Municipal

ALCINOPOLIS Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
 Relatório de Gestão Fiscal
 Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Junho 1º Semestre/2014

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b" Anexo 2

25/07/2014

Nr.	G1 DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2014	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
1	DÍVIDA CONSOLIDADA DC (I)	1.291.300,80	974.473,88	0,00
2	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
3	Dívida Contratual	1.291.300,80	974.473,88	0,00
4	Interna	1.291.300,80	974.473,88	0,00
5	Externa	0,00	0,00	0,00
6	Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) Vendidos e Não Pagos	0,00	0,00	0,00
7	Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
8	DEDUÇÕES (II)¹	4.190.938,36	3.788.539,46	0,00
9	Disponibilidade de Caixa bruta	4.341.727,76	3.792.328,53	0,00
10	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
11	(I) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	150.789,40	3.789,07	0,00
12	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DCL (III) = (I - II)	2.899.637,56	2.814.065,58	0,00
13	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL	27.066.344,99	28.379.843,10	0,00
14	% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	0,00	0,00
15	% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	0,00	0,00
16	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 1 - 20%	32.479.613,99	34.055.811,72	0,00
17	LIMITE DE ALERTA 108%	29.231.652,59	30.650.230,55	0,00

Nr.	G2 DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2014	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
18	DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	0,00	0,00	0,00
19	DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
20	PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	0,00	0,00	0,00
21	De Tributos	0,00	0,00	0,00
22	De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
23	Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
24	Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
25	Do FGTS	0,00	0,00	0,00
26	Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
27	DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00
28	Interna	0,00	0,00	0,00
29	Externa	0,00	0,00	0,00
30	DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	0,00	0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

Nr.	G3 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2014	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
31	PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
32	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
33	DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00
34	RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
35	ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA ARO	0,00	0,00	0,00

Nr.	G4 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício de 2014	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
36	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	0,00	0,00
37	Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
38	Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
39	DEDUÇÕES (X)²	0,00	0,00	0,00
40	Disponibilidade de Caixa bruta	0,00	0,00	0,00
41	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
42	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
43	(I) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
44	OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
45	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (I - X - X)	0,00	0,00	0,00

JORNAL DE COSTA RICA

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.

Diretor Presidente/Redator: Chefe:
ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRODiretor Responsável:
DUPRÉ GARCIA COELHODiretor de Composição e Diagramação:
SILVESTRE DE CASTRORevisão:
NELI JUSTINA PEREIRA

CNPJ (IMP): 08.983.478/0001-89

INSC. MUNICIPAL: 450.091-9

REGISTRO NA JUCEMS: 54902322678

Redação e Administração:
AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90

CX. POSTAL, 13 - CEP: 79556-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL

E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936

Planta Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9893

Exemplar do dia: R\$ 1,25

Nº atrasado: R\$ 2,00

ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS

SÃO DE RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.

Impresso nas oficinas da LAYOUTGRÁFICA-

JALÉS (SP) -

Fone: (0xx11) 3621-3556

Filial a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.

CNIJ - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTD.A.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte

Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo - SÃO PAULO (SP).

CEP: 04563-690

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

ESPORTE NÃO É DROGA. PRATIQUE!

ALCINOPOLIS Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
 Relatório de Gestão Fiscal
 Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Junho 1º Semestre/2014

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b" Anexo 3

25/07/2014

Nr.	G1 GARANTIAS CONCEDIDAS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício Até o 2º Semestre	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
1	EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00
2	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
3	Outras Garantias nos Termos da LRF ***1	0,00	0,00	0,00
4	INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00
5	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
6	Outras Garantias nos Termos da LRF ***1	0,00	0,00	0,00
7	TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00
8	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA RCL (IV)	27.066.344,99	28.379.843,10	0,00
9	% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
10	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 2 2%	5.954.595,90	6.243.565,48	0,00
11	LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 19,8% DA RCL	5.359.136,31	5.619.208,93	0,00

Nr.	G2 CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	Saldo do Exercício Anterior	Saldo do Exercício Até o 2º Semestre	
			Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
12	EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00
13	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
14	Outras Garantias nos Termos da LRF ***1	0,00	0,00	0,00
15	INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00
16	Aval ou Fiança em Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00
17	Outras Garantias nos Termos da LRF ***1	0,00	0,00	0,00
18	TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)	0,00	0,00	0,00

Nota:

***Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

ALCINOPOLIS Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS
 Relatório de Gestão Fiscal
 Demonstrativo das Operações de Crédito
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Junho 1º Semestre/2014

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c" Anexo 4

25/07/2014

Nr.	G1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO	Valor Realizado	
		No Semestre	Até o Semestre (a)
1	SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
2	Mobiliária	0,00	0,00
3	Interna	0,00	0,00
4	Externa	0,00	0,00
5	Contratual	0,00	0,00
6	Interna	0,00	0,00
7	Abertura de Crédito	0,00	0,00
8	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
9	Derivadas de PPP	0,00	0,00
10	Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
11	Antecipação de Receita	0,00	0,00
12	Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
13	Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
14	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
15	Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
16	Externa	0,00	0,00
17	Tipo de Operação	0,00	0,00
18	NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
19	Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
20	De Tributos	0,00	0,00
21	De Contribuições Sociais	0,00	0,00
22	Previdenciárias	0,00	0,00
23	Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
24	Do FGTS	0,00	0,00
25	Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
26	Programa de Iluminação Pública RELUZ	0,00	0,00
27	Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00

Nr.	G2 APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	Valor	% Sobre a RCL
29	OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
30	Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
31	De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
32	TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
33	LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.540.774,90	16,00
34	LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) %	4.086.697,41	14,40
35	OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
36	LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.986.589,02	7,00
37	LIMITE DE ALERTA DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO (ARO) 6,3 % DA RCL	1.787.930,12	6,30
38	TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + Ila)	0,00	0,00

Table with 10 columns: ID, Description, 2014 Budget, 2013 Budget, 2014 Actual, 2013 Actual, 2014 % of Budget, 2013 % of Budget, 2014 Difference, 2013 Difference.

Table with 10 columns: No., G2 - DESPESAS, Dotação Inicial (d), Créditos Adicionais (e), Dotação Atualizada (d+e), Despesas Empenhadas (No Bimestre, Até o Bimestre), Restos a Pagar (R. Disp. n.º Inscrição, R. Com.), Despesas Liquidadas (Até o Bimestre), % (g/f), Saldo a Liquidar (f-g).

FONTE: Sistema «Nome», Unidade Responsável «Nome», Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hh: mm»

Texto abaixo válido somente para 0º Bimestre: Não, Dentre os exercícios, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Desta forma, para maior transparência, as dívidas não pagas são classificadas em: a) Despesas liquidadas e consideradas inscritas em que houve a entrega de material ou serviços, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, Inciso II da Lei 4.320/64.

ALCINOPOLIS - Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

LRP, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo 2

25/07/2014

Table with 10 columns: G1 - FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO, Dotação Inicial, Dotação Atualizada, Despesas Empenhadas (No Bimestre, Até o Bimestre), Despesas Executadas (Até o Bimestre), % (f/e), % (a), Saldo Até o (a-b).

ALCINOPOLIS - Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS -
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS
 Orçamento da Seguridade Social
 Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

LRP, Art. 53, inciso II - Anexo 4

25/07/2014

Nr.	G1 - RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Passivo Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Passivo Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compensação Previdenciária do RPPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (I) + (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (I) + (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr.	G2 - DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
28	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30	DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31	DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Passivo Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37	Passivo Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
38	Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39	Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Compensação Previdenciária do RPPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (IV) + (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (II) - (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr.	G3 - APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
47	TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Recursos para Formação de Reserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
53	Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	Recursos para Cobertura de Déficit Atualizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr.	G4 - RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	Previsão Orçamentária
56	VALOR	0,00

Nr.	G5 - BENS E DIREITOS DO RPPS	Bimestre Anterior	Período Referência	
			2014	2013
57	CAIXA	0,00	0,00	0,00
58	BANQUILHOS COM VALOR EM MOVIMENTO	0,00	0,00	0,00
59	BOLETOBANCOS	0,00	0,00	0,00
60	OUTROS BENS E DIREITOS	0,00	0,00	0,00

Nr.	G6 - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
61	RECEITAS CORRENTES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Passivo Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Passivo Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	Para Cobertura de Déficit Atualizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Em Regime de Débitos e Parcelamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	RECEITAS DE CAPITAL (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	ALIEIÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
79	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
80	DEDUÇÕES DA RECEITA (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81	TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III) + (VII) + (IX) - (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr.	G7 - DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
82	ADMINISTRAÇÃO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
83	DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
84	DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
85	TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) + (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema «Nome». Unidade Responsável «Nome». Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hh:mm»

Texto abaixo vá (o) somente para 8º Bimestre:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Das a serem para o bimestre não as despesas inscritas e não integradas (III):

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALCINÓPOLIS - Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo do Resultado Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo 5

25/07/2014

Nr.	G1 - DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	Saldo		
		Saldo em 31/12/2013 (a)	Em Bimestre Anterior (b)	Em 3º Bimestre/2014 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	1.291.300,80	974.473,88	974.473,88
2	DEDUÇÕES (II)	4.190.938,96	3.788.539,46	3.788.539,46
3	Disponibilidade de Caixa bruta	4.341.727,76	3.792.328,53	3.792.328,53
4	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	150.789,40	3.789,07	3.789,07
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	- 2.899.637,56	- 2.814.065,58	- 2.814.065,58
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	- 2.899.637,56	- 2.814.065,58	- 2.814.065,58

Nr.	G2 - RESULTADO NOMINAL	Período Referência	
		No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c - a)
10	VALOR	85.571,98	85.571,98

Nr.	G3 - DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	Valor Corrente
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 175.999,27

Nr.	G4 - DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	Saldo		
		em 31/12/2013	Em Bimestre Anterior	Em 3º Bimestre/2014
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	0,00	0,00	0,00
13	Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
14	Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
15	DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
16	Disponibilidade de Caixa bruta	0,00	0,00	0,00
17	INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00
18	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
19	(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

ALCINÓPOLIS - Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo do Resultado Primário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo 6

25/07/2014

Nr.	G1 - RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	24.785.100,00	4.566.746,08	13.668.656,46	12.443.883,67
2	Receitas Tributárias	1.437.600,00	328.720,29	895.355,94	1.086.524,21
3	IPVA	160.000,00	242,29	624,06	26.973,53
4	ISS	332.000,00	72.714,76	173.263,14	235.544,87
5	ITB	523.100,00	207.089,38	588.167,19	668.285,67
6	IRRF	498.000,00	42.278,83	115.920,80	99.547,19
7	Taxas	52.600,00	6.480,43	36.388,05	28.172,64
8	Contribuição de Melhores	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Patrimonial Líquida	10.200,00	8.000,00	9.000,00	2.560,00
14	RECEITA PATRIMONIAL	177.100,00	43.453,74	147.307,64	75.096,23
15	(-) Antecipações Financeiras	166.900,00	43.453,74	138.307,64	72.916,23
16	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.137.800,00	4.648.316,99	12.331.244,44	11.279.941,66
17	LC 619/9	0,00	0,00	0,00	0,00
18	LC 679/9	0,00	0,00	0,00	0,00
19	Convênios	109.000,00	15.796,66	15.796,66	14.635,00
20	PFM	6.900.000,00	1.194.023,65	3.919.128,67	3.933.822,67
21	ICMS	15.000.000,00	2.769.941,05	8.299.855,16	7.568.907,38
22	IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00
23	ITB	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Outras Transferências Correntes	1.437.800,00	38.878,62	597.083,98	342.376,31
25	Demais Receitas Correntes	202.600,00	189.640,89	242.758,08	75.367,20
26	Dívida Ativa	80.600,00	16.174,41	51.451,30	32.726,27
27	Demais Receitas Correntes	112.800,00	167.466,43	191.254,73	42.640,53
28	RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.685.000,00	368.884,72	373.907,47	469.536,96
29	Operações de Crédito (III)	200.000,00	0,00	0,00	0,00
30	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
31	Alienação de Bens (V)	40.000,00	0,00	0,00	0,00
32	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.645.000,00	368.884,72	373.907,47	469.536,96
33	Convênios	4.645.000,00	368.884,72	373.907,47	469.536,96
34	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
35	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
36	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	4.645.000,00	368.884,72	373.907,47	469.536,96
37	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VI) = (I + VI)	29.430.100,00	4.935.630,80	14.042.563,93	12.913.420,63

Nr.	G2 - DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas		
			No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre 2013
38	DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.217.468,00	4.571.039,74	11.691.140,27	10.426.528,29
39	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.843.852,02	2.697.958,13	6.876.186,83	6.172.993,55
40	Juros e Encargos de Dívida (IX)	50.000,00	744,08	2.884,32	8.119,17
41	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.323.616,98	1.872.337,53	4.812.069,12	4.245.415,57
42	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	22.167.468,00	4.570.295,96	11.678.155,96	10.417.210,12
43	DESPESAS DE CAPITAL (XII)	7.262.632,40	737.023,94	1.500.817,16	676.961,42
44	INVESTIMENTOS	7.195.684,40	646.447,32	1.184.600,24	562.753,66
45	INVERSÕES FINANCEIRAS	600,00	0,00	0,00	0,00
46	Concursos de Empregados (XIII)	600,00	0,00	0,00	0,00

Table with 7 columns: Nr., Descrição, Valor, Valor, Valor, Valor, Valor. Rows include Acumulado do Título de Capital, Demais Inverções Financeiras, Anorização da Dívida, and DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL.

Table with 2 columns: Nr., Valor Corrente. Row 56: META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA, 28.907,00

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh:mm>.
Texto abaixo válido somente para 6º Bimestre:
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

ALCINÓPOLIS - Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

LRF, Art. 52, inciso V - Anexo 7 Processados Liquidados Exercícios 1 de Dez. do Exercícios 1 de Dez. do 25/07/2014

Main summary table with columns: Nr., G1 - Poder / Órgão, RP Processados e Não Processados Liquidados, RP Não-Processados Inscritos, RP Não Processado. Rows include RESTOS A PAGAR, PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS, JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA, etc.

ALCINÓPOLIS - Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Recetas e Despesa com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

Lei 9.394/96 Art. 72 - Anexo 8 25/07/2014

Table titled RECEITAS DO ENSINO with columns: Nr., G1 - RESULTANTE DE IMPOSTOS, Previsão Inicial, Previsão Atualizada (a), Recetas Realizadas (b), % (c) = (b / a) * 100. Rows include RECEITA DE IMPOSTOS, RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS, etc.

Summary table with columns: Nr., ENSINO, G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO, Previsão Inicial, Previsão Atualizada (a), Recetas Realizadas (b), % (c) = (b / a) * 100.

Nr.	Descrição	Provisão Inicial	Provisão Atualizada (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
43	4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO	2.000,00	2.000,00	1.715,19	7.088,60	359,43
44	5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	240.000,00	240.000,00	41.709,29	84.284,99	35,08
45	5.1- Transferências de Salário-Educação	120.000,00	120.000,00	19.351,65	54.788,29	45,66
46	5.2- Transferências Diretas - PDCE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00
47	5.3- Transferências Diretas - PNAE	87.000,00	87.000,00	13.324,60	28.844,00	33,78
48	5.4 - Transferências Diretas - FINATE	50.000,00	50.000,00	9.633,69	13.550,40	27,10
49	5.5- Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	5.6- Adição Financeira dos Recursos do FNDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONTÊNIDO	600.000,00	600.000,00	15.766,66	20.801,68	3,47
52	6.1- Transferências de Convênios	600.000,00	600.000,00	15.766,66	20.801,68	3,47
53	6.2- Adição Financeira dos Recursos de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
55	8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56	9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	1.042.000,00	1.042.000,00	89.189,69	122.855,27	11,79

Nr.	G3 - RECEITAS DO FUNDEB	Provisão Inicial	Provisão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
57	10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.516.600,00	4.516.600,00	811.376,18	2.468.920,05	54,45
58	10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	1.300.000,00	1.320.000,00	238.834,89	702.992,29	53,26
59	10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.000.000,00	3.000.000,00	561.651,87	1.693.471,45	56,48
60	10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.000,00	12.000,00	1.966,86	4.952,19	39,62
61	10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	31.000,00	31.000,00	6.653,35	17.807,65	57,45
62	10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.8 + 2.5))	112.000,00	112.000,00	248,38	11.867,80	10,60
63	10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	48.000,00	48.000,00	1.719,09	39.580,38	96,47
64	11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.112.000,00	2.112.000,00	382.026,11	1.084.877,04	51,65
65	11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	2.100.000,00	2.100.000,00	347.734,99	1.085.271,31	51,68
66	11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	12.000,00	12.000,00	4.291,12	9.705,73	80,88
68	12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	- 2.415.600,00	- 2.415.600,00	- 463.589,14	- 1.373.246,74	56,85

Nr.	G4 - RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB	Valor
69	13- RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) + (3) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00
70	14- RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) - (3) = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00

Nr.	G5 - DESPESAS DO FUNDEB	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e / d) * 100
71	13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	1.690.400,00	1.721.428,02	320.820,92	720.489,83	41,85
72	13.1- Com Educação Infantil	685.400,00	685.400,00	94.719,29	193.562,71	28,08
73	13.2- Com Ensino Fundamental	1.005.000,00	1.036.028,02	226.101,63	526.927,12	50,87
74	14- OUTRAS DESPESAS	422.200,00	422.200,00	42.099,00	70.138,68	16,59
75	14.1- Com Educação Infantil	127.500,00	127.500,00	26.071,98	34.320,54	26,92
76	14.2- Com Ensino Fundamental	294.700,00	294.700,00	25.327,02	35.818,14	12,13
77	15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	2.112.600,00	2.144.028,02	373.250,00	790.618,59	36,88

Nr.	G6 - DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
78	16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
79	16.1 - FUNDEB 60%	0,00
80	16.2 - FUNDEB 40%	0,00
81	17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
82	17.1 - FUNDEB 60%	0,00
83	17.2 - FUNDEB 40%	0,00
84	18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	0,00

Nr.	G7 - INDICADORES DO FUNDEB	Valor
85	19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	790.618,59
86	19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério **** (19 - (16.1 + 17.1) / (11) * 100) %	66,39
87	19.2 - Máximo de 40% em Despesas com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2) / (14) * 100) %	8,40
88	19.3 - Máximo de 2% não Aplicado no Exercício (190 - (19.1 + 19.2)) %	27,80

Nr.	G8 - CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
89	20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2013 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	31.029,02
90	21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2014 ***	31.029,02

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

Nr.	G9 - RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Provisão Inicial	Provisão Atualizada (a)	Receitas Realizadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b / a) * 100
91	22- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3) ***	8.025.775,00	8.025.775,00	1.690.898,48	3.290.914,25	51,78

Nr.	G10 - DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e / d) * 100
92	23- EDUCAÇÃO INFANTIL	1.544.900,00	1.523.042,00	280.486,71	678.056,63	38,58
93	23.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
94	23.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
95	23.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
96	23.2 - Pré-escola	1.544.900,00	1.523.042,00	280.486,71	678.056,63	38,58
97	23.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	732.960,00	732.000,00	129.782,22	187.833,25	25,70
98	23.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	732.960,00	732.142,00	129.704,49	390.223,38	53,44
99	24- ENSINO FUNDAMENTAL	3.741.300,00	3.475.287,02	747.855,89	1.772.086,74	50,99
100	24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.300.100,00	1.351.129,02	262.487,79	602.738,34	46,31
101	24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.441.200,00	2.124.158,00	485.368,11	1.169.348,40	55,25
102	25- ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	26- ENSINO SUPERIOR	125.000,00	135.000,00	24.376,63	64.209,02	47,56
104	27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	28- OUTRAS	286.100,00	305.100,00	50.328,61	127.950,37	41,80
106	29- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27 + 28)	5.697.300,00	5.439.399,02	1.073.556,74	2.842.321,16	45,74

Nr.	G11 - DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
107	30- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	- 1.373.246,74
108	31- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
109	32- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (29 - 3)	8.707,73
110	33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
111	34- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
112	35- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO ****	0,00
113	36- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 - g)	0,00
114	37- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35 + 36)	- 1.365.543,01
115	38- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (29 + 24) - (37))	8.713.720,58
116	39- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE (38) / (3) * 100) % ***	28,13

Nr.	V INCIDIDOS AO EXERCÍCIO G12 - OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (d)	Despesas Liquidadas		
				No Bimestre	Até o Bimestre (e)	% (f) = (e / d) * 100
117	40- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	2.000,00	2.000,00	1,28	1,28	0,06
118	41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	130.000,00	130.000,00	11.117,69	63.783,83	41,38
119	42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00
120	43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	990.000,00	1.005.429,35	18.676,66	18.676,66	1,88
121	44- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO	1.322.000,00	1.337.429,35	29.994,31	72.871,14	5,43
122	45- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29 + 44)	7.019.300,00	6.778.838,37	1.103.051,05	2.614.992,30	36,99

Nr.	G13 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE REC. DE IMP. VINCULADO AO ENSINO	Saldo Até o Bimestre	Cancelado em 2014 (g)
123	46- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	0,00	0,00
124	46-1- Execução com Recursos do Imposto Vinculados ao Ensino	0,00	0,00
125	46-2- Execução com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00

Nr.	G14 - FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB	Valor Fundeb
126	47- SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013	31.028,02
127	48- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	1.117.812,75
128	49- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	790.618,59
129	49-1- Oramento do Exercício	790.618,59
130	49-2- Restos a Pagar	0,00
131	50- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	9.736,13
132	51- (+) SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL	367.927,91

FONTE: Sistema «Nome», Unidade Responsável «Nome», Data da emissão «dd/mm/aaaa» e hora de emissão «hh:mm»
 ***1- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
 ***2-Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional.
 ***3- Capítul do art. 712 da CF/1989
 ***4- Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
 ***5- Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

Tudo abaixo válido somente para 0º Bimestre.
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.
 Desse forma, para maior transparência as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ALCINÓPOLIS - Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
 Relatório Resumido Da Execução Orçamentária
 Demonstrativo Das Receitas E Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde
 Orçamentos Fiscal E Da Seguridade Social
 Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

25/07/2014

Nr.	G1 - RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas	
				Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
1	RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (II)	1.595.100,00	1.595.100,00	907.231,72	60,23
2	Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	160.000,00	160.000,00	624,98	0,39
3	Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	523.100,00	523.100,00	558.187,19	106,70
4	Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	252.800,00	282.000,00	173.253,14	68,76
5	Imposto de Renda Retido na Fonte - IRPF	450.000,00	480.000,00	118.922,89	25,86
6	Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Dívida Ativa dos Impostos	90.000,00	90.000,00	61.451,30	67,17
9	Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	30.000,00	30.000,00	8.822,53	29,41
10	RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)	22.579.000,00	22.578.000,00	12.292.802,27	54,45
11	Cota-Parte do FPM	8.800.000,00	8.800.000,00	3.516.128,57	39,95
12	Cota-Parte do ITR	960.000,00	960.000,00	59.339,33	6,18
13	Cota-Parte do IPVA	200.000,00	200.000,00	201.598,88	100,78
14	Cota-Parte do ICMS	15.000.000,00	15.000.000,00	8.359.855,16	55,73
15	Cota-Parte IPM-Esportação	155.000,00	155.000,00	88.038,50	56,80
16	Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Desoneração ICMS (LC 87/96)	63.000,00	63.000,00	24.960,36	39,62
18	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
19	TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (II) = I + III	24.063.100,00	24.063.100,00	13.199.833,99	54,81

Nr.	G2 - RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (c)	Receitas Realizadas	
				Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
20	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	881.800,00	881.800,00	463.012,74	52,51
21	Provenientes da União	501.400,00	501.400,00	263.818,77	52,61
22	Provenientes dos Estados	344.000,00	344.000,00	165.940,11	48,24
23	Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Outras Receitas do SUS	36.400,00	36.400,00	33.443,86	91,88
25	TRANSFERÊNCIAS VOLUNTARIAS	600,00	600,00	208,50	34,75
26	RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
27	OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	566.000,00	566.000,00	0,00	0,00
28	TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	1.447.400,00	1.447.400,00	463.221,24	32,08

Nr.	G3 - DESPESAS COM SAÚDE (POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA)	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
				Até o Bimestre (f)	% (f / e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g / e) x 100
29	DESPESAS CORRENTES	4.515.365,00	4.968.280,00	3.088.844,68	62,21	2.616.644,62	52,51
30	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.923.625,00	3.417.685,00	2.280.446,51	66,74	1.980.660,48	58,24
31	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.591.740,00	1.480.595,00	808.408,07	54,25	634.974,14	42,70
33	DESPESAS DE CAPITAL	841.500,00	730.445,00	713.665,65	84,08	390.185,54	46,30
34	INVESTIMENTOS	841.500,00	730.445,00	713.665,65	84,08	390.185,54	46,30
35	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37	TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	6.362.665,00	5.698.735,00	3.802.610,23	61,69	2.976.829,96	52,11



Drogas?...
 Diga não.

ALCINOPOLIS - Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS -
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Junho - 3º Bimestre/2014

LRF, Art. 48 - Anexo 14

25/07/2014

Nr.	G1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre
1	RECEITAS	5.000.690,85	14.203.804,88
2	Previsão Inicial	4.973.333,34	29.840.000,00
3	Previsão Atualizada	4.973.333,34	29.840.000,00
4	Receitas Realizadas	5.000.690,85	14.203.804,88
5	Déficit Orçamentário	0,00	15.636.195,12
6	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00
7	DESPESAS	5.085.562,87	18.678.175,51
8	Dotação Inicial	4.973.333,34	29.840.000,00
9	Créditos Adicionais	0,00	0,00
10	Dotação Atualizada	4.973.333,34	29.840.000,00
11	Despesas Empenhadas	5.085.562,87	18.678.175,51
12	Despesas Liquidadas	5.308.065,68	13.182.057,43
13	Superávit Orçamentário	0,00	11.161.824,49

Nr.	G2 - DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre
14	Despesas Empenhadas	5.085.562,87	18.678.175,51
15	Despesas Liquidadas	5.308.065,68	13.182.057,43

Nr.	G3 - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
16	Receita Corrente Líquida	28.379.843,10

Nr.	G4 - RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre
17	Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00
18	Receitas Previdenciárias Realizadas (I)	0,00	0,00
19	Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)	0,00	0,00
20	Resultado Previdenciário (III) = (I - II)	0,00	0,00
21	Regime Próprio de Previdência dos Servidores	0,00	0,00
22	Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	0,00	0,00
23	Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	0,00	0,00
24	Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	0,00	0,00

Nr.	G5 - RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b / a)
25	Resultado Nominal	- 175.999,27	85.571,98	- 48,62
26	Resultado Primário	29.907,00	68.801,79	230,06

Nr.	G6 - MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Bimestre	Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo
27	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	150.789,40	0,00	150.662,73	126,67	
28	Poder Executivo	150.789,40	0,00	150.662,73	126,67	
29	Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
30	RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	1.648.784,23	0,00	1.523.010,49	125.773,74	
31	Poder Executivo	1.634.512,15	0,00	1.408.738,41	125.773,74	
32	Poder Legislativo	114.272,08	0,00	114.272,08	0,00	
33	TOTAL	1.799.573,63	0,00	1.673.673,22	125.900,41	

Nr.	G7 - DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
34	Mínimo Anual de 18% / 25% das Receitas de Impostos em MDE	907.374,71	25,00	28,13
35	Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	566.926,82	60,00	52,24
36	Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	720.489,53	60,00	66,39
37	Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00

Nr.	G8 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
38	Receitas de Operações de Crédito	0,00	0,00
39	Despesa de Capital Líquida	0,00	0,00

Nr.	G9 - PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício Anterior	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
40	Regime Geral de Previdência Social	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Regime Próprio de Previdência dos Servidores	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
46	Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
47	Resultado Previdenciário (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00

Nr.	G10 - RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
48	Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	40.000,00
49	Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

Nr.	G11 - DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o semestre
50	Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.473.561,30	0,00	14,71

Nr.	G12 - DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
51	Total das Despesas/RCL (%)	0,00

ESTAMOS LUTANDO CONTRA UM NEGÓCIO DE US\$ 32 BILHÕES POR ANO.



O tráfico de mulheres e crianças, tanto para a exploração sexual quanto para o trabalho escravo, é um negócio internacional que já levou do nosso país para o exterior mais de 70 mil pessoas. Segundo o Escritório das Nações Unidas para o Combate às Drogas e ao Crime, a prática faz em todo o mundo 2,5 milhões de vítimas e gera 32 bilhões de dólares por ano para criminosos.

O Fundo Brasil de Direitos Humanos luta contra todas as formas de violação de direitos fundamentais, apoiando, inclusive, iniciativas da sociedade civil que trabalham nessas temáticas. A Fundação, sem fins lucrativos, já destinou mais de R\$ 5 milhões a cerca de 200 projetos em todo o país, contando com investimento social de pessoas e empresas mobilizadas pelo desenvolvimento nacional com a garantia dos direitos humanos.

Conheça em nosso site os projetos apoiados. Faça parte desta luta.
Contribua com o Fundo Brasil para a construção de um país melhor para todos.

23 DE SETEMBRO. DIA INTERNACIONAL CONTRA A EXPLORAÇÃO SEXUAL E O TRÁFICO DE MULHERES E CRIANÇAS.

11 3256-7852
www.fundodireitoshumanos.org.br
www.facebook.com/fundobrasil
twitter.com/fundobrasil

fundo brasil de
direitos humanos